Совет депутатов Кирсановского муниципального

округа Тамбовской области

(первый созыв – четырнадцатое заседание)

Решение

24.10.2024                                     г. Кирсанов                                          № 266

Об установлении и введении на территории Кирсановского
муниципального округа Тамбовской области туристического налога

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации

и Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской

Федерации» и учитывая заключение постоянной комиссии по бюджету,

налогам и вопросам управления муниципальной собственностью Совета

депутатов Кирсановского муниципального округа,

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил:

1.Установить, и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории

Кирсановского муниципального округа туристический налог (далее - налог).

2.В соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской

Федерации налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги

по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в

средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на

добавленную стоимость. При этом такое место размещения должно:

- принадлежать налогоплательщику на праве собственности или на ином

законном основании;

- находиться на территории муниципального образования;

- быть включено в реестр классифицированных средств размещения,

предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

3.Установить следующие налоговые ставки в процентах от стоимости

оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания

физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и

налога на добавленную стоимость:

 в 2025 году - 1 процент;

2

в 2026 году - 2 процента;

в 2027 году - 3 процента;

в 2028 году - 4 процента;

начиная с 2029 года - 5 процентов.

При этом сумма минимального налога не может быть меньше 100 руб. за

сутки проживания. Кроме того, ставки могут различаться с учетом сезонности

и (или) категории средства размещения.

4.Установить, что налоговый период является квартал.

5.Срок уплаты налога: 28 число месяца, следующего за истекшим

налоговым периодом.

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

7. Разместить (обнародовать) настоящее решение в газете

«Муниципальный вестник Кирсановского муниципального округа».

8.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского

муниципального округа (А. Н. Косырихин).

Председатель Совета депутатов
Кирсановского муниципального
округа

Глава Кирсановского
муниципального округа

______________  В.А.Хатунцев _____________  А.И.Редин